ATA n° 547/2023

Reunião – CMDCA

Ao décimo primeiro dia do mês de abril, às nove horas, na sala de reuniões do

Conselho,  reuniram-se, o presidente  Luciano Mendes Pereira (Centro Social

Marista Irmão Walmir) que conduziu a reunião com os seguintes conselheiros

(as): Andrey  Manoel  dos  Santos  (Gabinete);  Vladimir  Teixeira  da  Silva

(Secretaria  Municipal  de  Educação);  Fernanda  da  Silva  Alves  (Secretaria

Municipal  da  Fazenda);  Leandro  Fernandes  Maffei  (Fundação  Municipal  de

Esportes – FME); Jansen Comin Toledo Dos Santos (Procuradoria-Geral  Do

Município);  Santina  Pereira  Nunes  (Associação  Beneficiante  Nossa  Casa);

Gislaine Cardoso Monteiro Vieira (Associação Beneficente ABADEUS); Viviane

Hofman Garcia (Casa GUIDO); Vera Lúcia Waterkemper (Instituto de Educação

Especial Domício Freitas); Fabiana R. Cardoso (Associação de Pais e Amigos

dos Autistas AMA-REC); Renata Rosalino Machado (Pé na Bola, Cabeça na

Escola);  Jerusa  Angelica  (Secretaria  Municipal  da  Saúde);  Sônia  de  Souza

(Conselho Tutelar); Fabiana D. Bento (Conselho Tutelar); Vanderleia Machado

(Conselho  Tutelar);  Mari  Othilia  Angelis  Jamardo  (Instituto  Happy  Face) O

presidente do início a reunião saudando a todos. Comunica a importância de

todos  participarem  da  reunião  que  ocorrerá  as  16h00,  sobre  ações  de

relacionadas  a  segurança  nas  escolas  do  município. O  conselho  discute  o

assunto. Entra a pauta o evento Imposto de Renda na Praça. Pâmela toma a

palavra  e  relara  sobre  a  organização  do  evento.  Comunica  que  já  está

acordado o palco, cartilha, tenda, convites, e as apresentações culturais. Os

veículos  de  comunicação  não enviaram resposta.  Os conselheiros  sugerem

entrarem em contato novamente. Entra em pauta a eleição do conselho tutelar.

O tempo hábil será cumprido de acordo com a FECAM. O presidente sugere

que seja montado nesta reunião a Comissão de Eleição, para que averíguem

irregularidades  e  tragam  informações  pertinentes.  As  conselheiras  tutelares

solicitam  poder  propor  alterações  na  minuta  após  pronta  para  adequar  a

realidade  da  região,  seguindo a  lei.  Fica acordado  entre  o  conselho que a

Comissão de Eleição será composta por:  Andrey Manoel dos Santos, Pâmela

Fidelis Ghisi, Vladimir Teixeira da Silva, Tamires Rosa Pacheco, Santina Arceno

Pereira Muniz e  Gislaine Cardoso Monteiro Vieira.  O Presidente informa que

ocorrerá uma capacitação para o Conselho Tutelar e orientação para todos os

membros do conselho. Entra em pauta o Plano de Ação e Aplicação de 2023. O

presidente afirma que foi discutido o plano de ação e aplicação de 2023, com o

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

valor  remanescente  de  2022  pensando  em  2024.  Lê  o  Plano  de  Ação  e

Aplicação  e  as  previsões  orçamentais  de  cada  eixo.  O Conselho  sugere o

remanejamento de valores.  A plenária entra em votação e por  unanimidade

decidem  diminuir  o  valor  do  Edital  e  acrescentarem  no  Diagnóstico.  O

Presidente  ajustará  os  valores  em  documento  e  repassará  para  os

conselheiros. Nada mais havendo a tratar,  Luciano agradece a presença de

todos  e  encerra  a  reunião.  Esta  ata  segue  assinada  por  Nathália  Remor

secretária-executiva e todos os participantes.

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva)

Luciano Mendes Pereira (Centro Social Marista Irmão Walmir)

Andrey Manoel dos Santos (Gabinete)

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria Municipal de Educação)

Fernanda da Silva Alves (Secretaria Municipal da Fazenda)

Leandro Fernandes Maffei (Fundação Municipal de Esportes – FME)

Jansen Comin Toledo Dos Santos (Procuradoria-Geral Do Município)

Santina Pereira Nunes (Associação Beneficiante Nossa Casa)

Gislaine Cardoso Monteiro Vieira (Associação Beneficente ABADEUS)

Viviane Hofman Garcia (Casa GUIDO)

Vera Lúcia Waterkemper (Instituto de Educação Especial Domício Freitas)

Fabiana R. Cardoso (Associação de Pais e Amigos dos Autistas AMA-REC)

Renata Rosalino Machado (Pé na Bola, Cabeça na Escola)

Jerusa Angelica (Secretaria Municipal da Saúde); Sônia de Souza (Conselho

Tutelar)

Fabiana D. Bento (Conselho Tutelar); Vanderleia Machado (Conselho Tutelar)

Mari Othilia Angelis Jamardo (Instituto Happy Face)

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61